rofilmtárának felvételei alapján kutathatták ugyan, de mint köztudott, annak anyaggyűjtése még egyáltalán nem mondható teljeskörűnek.

A gyűjtők mérsékelten szolgálhat persze az a közismert tény, hogy a kárpátaljai és erdélyi levéltárak az elmúlt években nehezen nyíltak meg a magyarországi kutatók előtt, ám ennek ellenére meg lehetett volna próbálkozni a munkával (hiszen voltak kutatók, akik eljutottak oda), s az esetleg sikertelen kísérletről a bevezetésben számot kellett volna adni. De ennél sajnálatosabb, hogy a gyűjtésből Jugoszlávia is kimaradt, ott ugyanis a polgárháború előtt nem volt akadálya a levéltári kutatásnak. E sorok írója is több alkalommal dolgozhatott Zágrábban, s bár nem tartotta feladatának, hogy magyar nyelvű iratokat gyűjtsön, a Jugoszláv Akadémia Levéltárában D XXIX – 158. sz. jelzet alatt magyar nyelvű misszilit talált (Kasztellánffy János – Össy Borbálának. Bécs, 1537., Szent Pál nap után való szombaton). Elgondolható, hogy a módszeres kutatás Horvátországban milyen komoly eredményeket hozhatott volna.

Hiányérzetünk támad az átkutatott országok levéltárainak „teljes körű” feltárását illetően is. Előrebocsátva, hogy e sorok írója nem végzett ugyan ilyen irányú anyaggyűjtést, ám 16. századdal foglalkozó kutatásai során nem egy olyan magyar nyelvű levelet olvashatott, amelyet ebben a kötetben hiába keresett. Ezekből — a teljesség igénye nélkül — álljon itt néhány példa:

1537. július 30., Galgóc

THURZÓ ELEK – I. FERDINÁND KIRÁLYNAK

Sacratissima Maiestas

domine clementissime

Praemissa fidelium servitorum meorum humillima commendacione. Intellexit fortassis Maiestas Vestra ex aliorum litteris dominum Leonardum Fels capitaneum non plus, quam duobus milia[ribus] fuisse a castris hostium, quod erat in obsid[ione] Regecz, atque idem capitaneus Maiestatis Vestre cum domino Lasky intendebant cum hostibus et confligere, maxime offerens se occasione, ut servitor meus dicit, ob absenciam fratris Georgii, Petri Pereny et Be[be]k ?] [Vestre]dominacionis deus dignetur re Maiestatis Vestre facere circa hunc conflictum, absunt et [-] alii a castris Iohannis, nam et [-] Podnamiczky maior natu, ute[-] Mathias Bazo, Pastay veniunt, ti[meo] Podnamiczky ad istos comitatus v[-] et occupandas et hic profecto non [-] esse vires nostras, quibus illis resist[ere], levare nobilitas et rusticitas in[-] nullo modo potest, maxime ob do[-] quam timeo, ne adversarii exige[-]. Illos in campo retundere non [-] et alioguin populus statim hostibus [-]

Ego faciam omnia possibilis, sed nulla est hic aput pociore obediencia, quia nulli unquam puniuntur Maiestas [!] Vestra, et hanc provinciam non paciatur sibi eripi, non enim sumus sufficientes contra tot hostes undique. Ad Petrum Pereny hactenus mittere non potuimus, quia est aput Iohannem, et intelligo ex amicis quibusdam Iohannem illi multum blandiri et multum polliceri, effecisse eciam aput Turcam, ut filius suus restitueretur, pro quo iam missus est quidam vicecomes Themesiensis ad Belgradum, ut illum reducat. Gliuntur eciam Iohannes, quod omnia negocia sua aput Turcam optime fecerit, et quod omnia, que fuerant sua citra et ultra [D]ravum illi erepta restituerentur, timeo, ne ille [-] pocius confunxerit [coniunxerit!], ut moris sui est, tamen [-] imponitur hominibus, ad trahendi eos, [prae]bui hanc cartham inclusam, ex quodam loco [-]o Maiestatem Vestram nosse manum, est hungarica [sc]ripta. Timeo profecto nisi hac vice sequatur [conco]rdia inter Maiestatem Vestram et Iohannem, quod non [-]erunt stulte et hunc regno periculose practice [-]e aliquo rege post Iohannem substituendum assensum Turce, ut ille eo commo-